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ANEXO IV 

INFORMAÇÕES - NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

IMPORTANTE 

SECRETARIA DA FAZENDA 

COMUNICADO 

Leme/SP, 20.de outubro de 2,010 

A Prefeitura do Municipio de Leme, neste ato representada pelo Sr. Carlos 
César de Godoy, - Secretário da Fazenda, comunica Vossa Senhoria que de 
acordo com .0 Protocolo (CONFAZ Conselho Nacional de Politica Fazendéria) nº 
85 de 09/07/2010, a partir de 1° de dezembro de 2.010, todos os 
contribuintes independentémernite da atividade econdmica exercida, realizem 
operaces: 

I - destinadas a Administração Pública diréta ou Indireta, inclusive 
empresa pública e sotiedade de economia mista, de-qualquer dos Poderes da 
unido, dos Estados, do Distyito Federal é dos Municipios; 

“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletronica — NF-e” 

Portanto, comunico Vossas Sephorias para que divulguemn esta informação 
aos seus fornecedores para evijtar problemas futuros, ou seja, a recusa do 
Documento Fiscal pela Divisão de Coritabilidade do Município de Leme. 

Insta salientar que os documentos “notas Fiscais” meécânicas ou 
manuais não serão aceitas pela Diyi: e Contabilidade. 
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Protoc. ICMS. CONFAZ 85/10 - Protoe: ICMS - Pmeo[uchSWNSELHO 
NACIONAL DE POLITICA FAZENDARIA - CONFAZ nº 85 de 08,07.2010. 

D.OU.: 14.07.2010 

Atters o Protocolos ICMS 42/09. au 
estubelace 13 obricatoriedade da 
utilizadão da Note Flscal Eletrônica 
4?.5'»3 Belo cótério de EHAE e 
Untrações com o5 déstinstários que 
L 

ds Estacàq& de Acre, Liaguas, Alnapé, Amazonas, fatiia, Coars, Espirito Saento 
Gofás, Marsphio, Mato Grosso, Mato Grosto do Sol, Minas Gerais, Pará, Paraíba, 
Prrans, Fernambucro, Piaul, Sio de Janeiro, Bin Grande d Norte, Rin Grande do 
, Rondôónia, Roratma, Santa Catarina, Sãe& é Tergipe & Tocêntids e o Distrito 
Feapral, neste. ato representados pelos respectivos Seeretários do Fázentda, 
Finanças n Tributação, ::emédemnda ” é:speste: nos arts. 10722 199 do € 
Tributário Nacional - ” 5 de 1966. ¢ 1155 2” da claussie 
primeira 40 MM&M Fesolvem ceiebrat « 
emh 

FROTOCOLO 

táusula primeira & cláusuta sequnds &2 Protocoto ICMS 42, de 3 de julho-de 2009 
passa à vigorar com 3 soguinte redácão” 

1E com destinatário ocaelizada em uanidade da Federação diferonte daguaie de 
emitonte; 

U de eomércio [ oominga ' | 

Protocolo ICMS- CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - 
CONFAZ nº 85 de 09.07.2010 (Altara o Protocolos ICMS 42/09, que 
mm-mmmamammmmms— 
‘@) palo critério de CNAE o opsragbos com os destinatirios que, 
especifica. ) 
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LEME, 72 DE AGOSTO DE 2023 IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIG DE LEHE - > 

DECRETO Nº 8.163, DE 21 DE AGOSTO DE 2023, 

“Dispde sobre 8 melenção ra fónte do imposto sobre & renda 

nos pagermentos Hetuádos por Órgãus da Administração 
Pública Direla do Municipio, inclusive suas Aufarquias & 

Fumncíações, e dá outras providências ” 

CLÁUDEMIR APARECIDO BORGES, Prefeito doMunicipio de Lerae, 
Estado de São Paulo o usa de 3625 stibuições logaís que e canfera-s Lei Orgá. 
nica da Musicipis, m 

oot e Bpits o iii é de iy 196 00 Consiiaido Féderl 
(que swibui aos Mupicipios » timlasidade do prudóto da arccosdáção e inposto de. 
Vaito sobre a senilá & pioveiios de qualquer nituíóça, insidénté dá fomte, sobre 
teudimenos pagos, a quatqiver tisulo, o eles, suas avtarígias » pelás Findações que 
Tsiricém e móniveram”: 

Comidarsnds « decisto proferida pelo Supremo Tribéns! Federd pa juiga. 
mento de Recwsa Entinordinário com Repéscossão Gétal o 129345305, ún Áçio: 
Civil P6blica Originâria nº 2.897; 

“Considerando 4 tese fivads para o Tema 1.130, da Repescussão Geral que 
en inter 'conforme-s Constitrição Federal. do artigo 64, da Lei Feders] nº 

430 de 27 de dazembro de 1996, para atribuir wos Muniéípios 2 Gwiaidide das 
receitas anrecadados a timlo de imposto de-senda retido nx fonte incidente sóbre. 
“alores pogos por elx suos auiarquias « fundações & pessoas fisiças ou juridicas. 
contratadas para & prestação de bens ou serviços, e possibilitar a utilização o mas«. 
mo mersinçõio apticado pela União, mo caso, 4 Testrução Noamativa REB aé 1234, 
d 12 do dezembro de 2013 

Comsidesando que a Receitn FEavera! do Brasil editou a Instração Nommativa 

RFB oº 3,094, de 15 de julho de 2022, atrerando a Instreção Nommátiva RFB aº 
2,005, de 29 de janciro de 2021, que dispõe sobre a aprescntação da Diectaração. 
de Détitos e Cróditos Tributários Federais (DCTF) « 2 Deeláração de Débitos ¢ 
Crddiros Tribirários Fedenis Providenciários o do Otitras Entidoties é Fundes (DG~ 
TEWE: 

“Considerêndo > iréversibitidáde da dosisão atma civid. enfo Acóptão foi 
objeio de embaigos de declaráção opistos pela Fuzenda Matinnsl to soamente dó 

= vnulsªndeobw.mdodwwxlfm 
Consideraado que o bmgodto de Rends Retido 15 Fost'$ de eómpetência 

m»ogxq\maxmm!mmmmmnmkmuw 
sk novó regramento .mmmvo«bm e prestáção de ierviços: fock 
<COMINHOS EN eUISO, tom vistas « a W“WMMP&DH 
Rbc Couptemente Páde! 1, de P6004LREY: 

“Concidersada sinda, 5 Comunicado GP i S3/2028; 80 cppegiv Tultivual de 
“Contas do Fstado de São Fasio: 

Cornsiderando por fim, & necessidade de pacionizar os procediniemtos parz 
e reicnção e o Tecolhimento d tribos & convibuições sejam realizados em 
conformidade no que foi detiberado peto STF e determica » legisinção, sem deixar 
e mumpris com 35 obripações acessbrias-sde presteção. de informações 4 Receita 
Federal do Beasih 

DECRETA: 

At 5O duglos da Adminisienéo Pública Monicipat Dinets, Autárquica ¢ 
Fandscional do Murtiípio de Leme, Estado de São Pavlo; estão sbrigados a teter 
€ recolher so Tesouo Muaicips] o luiposty sobre a Reida Reride na Fonte [RRF) 
incidente cobre os pagâmentos que afersanem x pessons físieas ou furficas pela for- 
nscimento de bens ou presisção e terviços em goral-incivsive nhtas de constnicão 
‘il com base nas niíquotós previstis o Anexo À da Tastução Normativs RFB i 
1.234,de 11 de janciro de 2012, especificainenie a cokims “IR (02)”, deverid o 
tlm cbservat o dispasta neste Decreto &1 IN REBS* 123802012, 

§ 1% Não serd realizado qualquer déiconto de Cobmibuição gar o PIS/PA- 
SEP. e a úiuio 64 Contribuição Social Sabre s Lusco Liquido (CSEL) é Contilbaição 
Para o Financiêmento ds Ssgusidade Soctal - COFINS, rescalvadás a hipbtenes de 
elebração de Convénio coma RER, nos técmos u quê se cefere.o asigo 35, da Lei 
‘Pidoral ¥ 10.833, 29 46 dávembio de 2001, 

§ 2º s petcuções nº fmó do imposta de renda serão efetndas sobre quali 
quer forma de pagamento, incliiíve ox que foremantecipados pot coats de ferueci- 
st de bems ou de prestação de serviços, para eutrega fuiurs. 

5 3" Qs valores do imposta de cends retídos nn fonte deverio ser recolhidos 
 conts do Tesouro Municipal, pur meiv.ds procodimentos adoíados o sistema 1 
Tanceioo ¢ contábil do Muniçiçio. até o 5 (quínio) dia 0l do uês mibreguente o 
do 

5 4% Não haverá retenção do ímposto de renda nas bipóteses etencadas no 
argo 4º, ds fustroção Normativa RE o 1 2382012, 

$ 5° A condição de imunidade e isenção, on, por asevgene pelo Símplés 
Nacional, paru fins de aplicação.do § 4º, deverá ser comprovada a cnda pagamento 
7 1e1 efoiuado, medianto. deciaração covisds juío a0 decumente facal, conforme 
2s s RÁ E 19, da it Nonustiva K58 551 3543015, coofonse o 6h 
quadramento. 

& 6 €3 cilcule das petingdes de-imposta dé renda tz fonti intidentes sobre 
% pezamentos efetuados & pessoão fisicas cominaorá seido reslizádo com base b 
b progessiva measal Vipéaio, 

An. 2 Qs contintados serio tivtiliados é eRcatados ná forma de Ancso 
Uinico deste Detreto, gara que, quando do feturaaeno s Vexi n serviças prestados 
< para fins.exefnsivos d TRRE, pássonva obszrvar o dispusto nesto Decréto < na IN 
KEB ) 3342012 

Parágrafo-Lnico Ox conmatados ficam obrigadas 2.destacar 6 valor de im- 

posto de tenda a ser retido pertiente á miureza do bem fomecida om de serviço 
prostado. 

An 3º Os prestadores de serviga e fonécedores de bens dsverão saitic o 
docuntentos fiscais em ebscrvância às regres de retznção dispostas neste Docreto & 
á Instrpção Nossistive REB o 1,224/2012, 

§ 17 Os dogunientos de cobrança.em desascrdo cons o prevísto no capas deste 
“antigo; não serio aceitos para fins de liquidação de despess. 

§ 3 Fanuas de energis clêrica. telefoois é outras que.tenhacis vódigo & 
bárras fieam temy @ dispensádas du reenção, por força da dificuldade do 
quitação de dêbita com n forneedar, atê que-sejs atendido o dizposto no artígo º, 
ez Decraro, 

Am 40 A cótenção o fonts do inipúdio S tenda soliré as fatoros de encrgis 
elêtrico, de telefonia e serviços sobre 05 quais & Municipio realize pagamentos ex- 
slasivamente por auio e fantea 9 boleto bancário com código de barras, & que não 
se-verifique a visbilidade de ser reaizado de vt forma. será eferuada após rérein 
Tealizadas e negnciações t /xjustex neceísários e o seferiõos decumentos sejam 
o polas empresas já com o valor liquido da neteação e com destáque do válor 
4o imposto de ceinla n cer reiido. 

$ 1º As tegociações e sjustes necessáries sy eusmprifmento do coput nto de- 
verio nitrapassar é przo de 15 (quinzel dins contados de Gt da clência da notifica. 
6 2 drieniação so. o prestados de serviça, 

4 Zº Em caso de descumprimento do prozo fxado através do § 1º. 6 retenção 
e eletada medizato sto do Exccntivo. 

A 5 Este Deçreto eutra em vigos lte dsta d sua gubticação, 
veus efeitos após- 16 {quiaze) da. o de sl 

Lems 21 de Agesto de 203 

CLAUDEMIR APARÉCIDO BORGES 
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